este Religiune şi ştiinţă, realizată cu prilejul serbării din anul 1905 a ASTREI, publicat la Sibiu în

limba română (1905) şi la Viena în limba germană (1906). În acest valoros studiu, autorul

analizează într-un mod critic, cu multă erudiţie, raportul dintre religie şi ştiinţă, din Evul Mediu

6 Apud Tribuna poporului (Arad), anul VII, nr. 43, 5/18 martie 1903, p. 1. [În cadrul rubricii ,,George Bariţiu şi amicii

săi”, editată de G. Bogdan-Duică].
7 Al. Mocioni este menţionat în rândul filosofilor români de către Elena Gheran-Mewes, în Istoria filosofiei româneşti,

vol. I, Bucureşti, Editura Academiei Republicii Socialiste România, 1972, pp.